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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS
  Previsão Inicial 
  Previsão Atualizada 
  Receitas Realizadas 
  Déficit Orçamentário
  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
  Dotação Inicial
  Créditos Adicionais
  Dotação Atualizada
  Despesas Empenhadas
  Despesas Liquidadas
  Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Geral de Previdência Social
    Receitas Previdenciárias Realizadas(I)
    Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)
    Resultado Previdenciário (III) = (I - II)
Regime Próprio de Previdência dos Servidores 
    Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)
    Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)
    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

Meta Fixada no Resultado Apurado
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Anexo de Metas Até o Bimestre

Fiscais da LDO
(a) (b)

Resultado Nominal -15.939.772,90 -44.625.258,26
Resultado Primário -49.207.284,24 57.245.533,29

Cancelamento Pagamento Saldo 
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 19.567.098,87 4.567,81 16.297.315,90 3.265.215,16
        Poder Executivo 19.565.958,87 4.567,81 16.296.175,90 3.265.215,16
        Poder Legislativo 1.140,00 0,00 1.140,00 0,00
    RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 11.748.767,07 1.760.381,64 6.877.603,87 3.110.781,56
        Poder Executivo 9.541.888,82 1.741.337,42 5.655.761,29 2.144.790,11
        Poder Legislativo 2.206.878,25 19.044,22 1.221.842,58 965.991,45
TOTAL 31.315.865,94 1.764.949,45 23.174.919,77 6.375.996,72

Valor Apurado
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre % Mínimo a

Empenhado Aplicar no Exercício
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 41.117.467,14 25%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério 18.620.432,69 60%
Complementação da União ao FUNDEB 0,00 R$ 0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00 0,00
    Receitas Previdenciárias (I) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Despesas Previdenciárias (II) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Resultado Previdenciário (III) = (I - II) 0,00 0,00 0,00 0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores 0,00 0,00 0,00 0,00
    Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Valor apurado
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre % Mínimo a

Empenhado Aplicar no Exercício
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde 33.326.892,67 15%

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP

Total das Despesas / RCL (%) 
FONTE: Sistema SMArapd Informática Ltda
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0,00

21,94

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

52.793.224,80
11.888.028,97
40.905.195,83

0,00
0,00
0,00

41.297.778,64

0,00

0,00

266.446.141,58
202.464.100,59

322.102.349,56

0,00
0,00

55.947.263,48

82.649.062,18

0,00 0,00

34.740.993,40
445.510.504,27

410.769.510,87

41.297.778,64
55.947.263,48

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

0,00

No Bimestre Até o Bimestre

Até o Bimestre

0,00

No Bimestre Até o Bimestre

0,00
0,00
0,00

0,00

266.446.141,58
202.464.100,59

Inscrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTIOGA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA  EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017 

No Bimestre Até o Bimestre

0,00
410.769.510,87
410.769.510,87
285.113.162,77

0,00
0,00
0,00

56.092.310,88
0,00

Valor Apurado no Exercício Corrente

Limites Constitucionais Anuais

% em Relação à Meta

(b/a)

Limite Constitucional Anual

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo não realizado

% Aplicado Até o Bimestre

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

% Aplicado Até o Bimestre

279,96
-116,34

27,07
84,34
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00


